
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.42 

1/3 

Il Pro-Rettore vicario propone di anticipare la trattazione dell’argomento 

contrassegnato con il n. 42 all’ordine del giorno dell’odierna riunione. 

- O M I S S I S - 

Il Consiglio di Amministrazione, ………………, approva. 

42) APPROVAZIONE DEL PIANO PREVENTIVO DI SPESA PER LA GESTIONE DEI 

PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI AI SENSI DELL’ART. 13 DEL 

D.P.C.M. DEL 4 AGOSTO 2023 (30 CFU), A.A. 2023/2024 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………………, 
VISTO  il DPCM 4 agosto 2023 che definisce il percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti su 

posto comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado, in attuazione degli 

articoli 2-bis e 2-ter, dell’art. 13 e dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 

59/2017; 
TENUTO CONTO in particolare, che l’art. 4 del dianzi richiamato DPCM, stabilisce i 

Requisiti e procedura di accreditamento dei percorsi di 

formazione iniziale”; 
CONSIDERATO che, ai fini dell’accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, il ridetto art. 4 indica specifici requisiti di sede (co 

3, lett. a) e b) e specifici requisiti dei percorsi medesimi (co 4, lett. 

a-g); 
VALUTATO che l’art. 5 del DPCM, rubricato “Modalità di organizzazione dei 

percorsi di formazione iniziale”, demanda, tra l’altro, alle 

Università, nell’ambito della propria autonomia statutaria e 

regolamentare, l’individuazione dei centri multidisciplinari che 

organizzeranno e gestiranno i percorsi di formazione iniziale di 

che trattasi; 
VISTE le Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento 

iniziale dei percorsi di formazione per insegnanti per gli anni 

accademici 2023/24 e 2024/2025, approvate dal Consiglio 

Direttivo dell’ANVUR con delibera n. 231 del 26 settembre 2023; 
VISTE le delibere del Senato Accademico e Consiglio di 

Amministrazione che, nella seduta congiunta del 07/11/2023, 

hanno approvato la proposta di accreditamento dei seguenti 20 

percorsi formativi: 

N. Classe Nomenclatura Direttori Corsi 

1 
A011 

Discipline letterarie e 

latino 

Grazia Maria 

Masselli 

2 
A012 

Discipline letterarie istituti 

II grado 

Sebastiano 

Valerio 

3 
A018 

Filosofia e scienze 

umane 

Anna Grazia 

Lopez 

4 

A022 

Italiano, storia, geografia 

nella scuola secondaria 

di I grado 

Francesco 

Saverio 

Minervini 

5 

AA25 

Lingua inglese e seconda 

lingua comunitaria nella 

scuola secondaria di I 

Anna Riccio 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.42 

2/3 

grado (Francese) 

6 
AB24 

Lingua e cultura straniera 

(Inglese) 

Anna Riccio 

7 

AD25 

Lingua inglese e seconda 

lingua comunitaria nella 

scuola secondaria di I 

grado (Tedesco) 

Lucia Perrone 

Capano 

8 
A048 

Scienze Motorie e 

sportive  di II grado 

Cristiana 

Simonetti 

9 
A049 

Scienze Motorie e 

sportive  di I grado 

Anna Dipace 

10 
A031 Scienze degli alimenti 

Marzia 

Albenzio 

11 
A034 

Scienze tecnologie 

chimiche 

Maurizio 

Quinto 

12 
A050 

Scienze naturali chimiche 

e biologiche 

Giorgio Mori 

13 

A052 

Scienze, tecnologie e 

tecniche di produzioni 

animali 

Marzia 

Albenzio 

14 
B011 

Laboratorio di scienze e 

tecnologie agrarie 

Marzia 

Albenzio 

15 
B006 

Laboratorio di 

odontotecnica 

Giuseppe 

Troiano 

16 

B012 

Laboratorio di scienze e 

tecnologie 

microbiologiche e 

chimiche 

Maria Rosaria 

Corbo 

17 
A027 Matematica e fisica 

Lucia 

Maddalena 

18 
A028 Matematica e scienze 

Lucia 

Maddalena 

19 
A026 Matematica 

Lucia 

Maddalena 

20 
A047 

Scienze matematiche 

applicate 

Lucia 

Maddalena 
 

VISTA la nota MUR prot. 360 del 07/02/2024, con la quale si comunicava 

all’Università di Foggia l’accreditamento dei suddetti 20 percorsi 

di formazione iniziale dei docenti, a.a. 2023/2024, relativi alle 

scuole secondarie di I e II grado; 
CONSIDERATO che con l’accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei 

docenti e in ottemperanza dell’art. 2 della suddetta nota MUR, le 

Università sono autorizzate nell’immediato all’avvio dei percorsi di 

formazione di cui all’ art. 13 del D.P.C.M.04 agosto 2023; 
VISTO il Regolamento di funzionamento del Centro di Formazione della 

Docenza;  
CONSIDERATO che la tassa di iscrizione ai percorsi di formazione iniziale dei 

docenti di cui all’ art. 13 del D.P.C.M.04 agosto 2023 è stata 

fissata in € 1.850,00 (oltre al bollo virtuale di € 16,00) mentre la 

tassa per svolgere l’esame finale è pari ad euro 150,00; 
VISTO l’Avviso di indizione delle procedure per l’ammissione ai Percorsi 

di formazione iniziale dei docenti per l’a.a 2023/2024 (ex art. 13 

D.P.C.M.), pubblicato in data 05/03/2023, con prot. 13048-III/2, 

che prevede il costo di iscrizione ai percorsi pari ad euro 1.850,00 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.42 

3/3 

ed il costo di pari ad euro 150,00 per sostenere la prova finale; 
ESAMINATO il piano finanziario preventivo approvato dal Consiglio del 

Dipartimento di Studi Umanistici. lettere, beni culturali, scienze 

della formazione, nella seduta del 03/04/2024, coerente con le 

tempistiche di gestione dei percorsi formativi, con un totale 

complessivo di entrate pari ad € 794.000,00, oltre al bollo 

virtuale, per un numero di iscrizioni pari a 397 corsisti, e che, nel 

caso in cui tale previsione non dovesse corrispondere, il piano 

finanziario sarà rimodulato riducendo le spese comprimibili, 

DELIBERA 

di approvare il Piano preventivo di spesa per la gestione dei percorsi di formazione di 

cui all’art. 13 del D.P.C.M. 04 agosto 2023, a.a. 2023/2024, il cui testo si allega con il n. 

10 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: centro di formazione della docenza. 
- C.C.: direttore distum. 

 
 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-05-31T10:46:46+0200
	ROMEI TERESA


		2024-06-06T11:34:20+0200
	FRANCESCA CANGELLI




